La manuscript se va alătura un plic sigilat, având pe avers titlul piesei, iar în lăuntru un bilet cu numele complet al autorului. Manuscriptele sunt a se trimite la adresa secretarului Societății, dlui Dr. Iosif Blaga în Brașov (Brassó). Piesele premiate se vor tipări pe cheluiala Societății; autorul va primi 50 exemplare tipărite. Brașov, 5/18 Martie 1905. Pentru comitetul Societății: Virgil Onițiu m. p. v.-president Dr. Iosif Blaga, secretar.

La Ierarhia românilor din Ardeal și Ungaria de mai mulți ortodoxi. Sibiu, 1905. Este o broșură, care cuprinde o serie de articole polemice, reproduse în broșură din „*Telegraful Român*“.

Recurenții sunt poftiți sub durata concursului a se presenta vre-odată în biserică din loc spre a se face cunoscuți alegătorilor și a-și subșterne recursele pe calea **P. On.** oficiu protopresbiteral.

Mănerău, din ședința comitetului parohial ținută la 12/25 Martie 1905.

Comitetul parohial.

Cu stirea mea: **Constantin Gurban**, ppresbiter.

În urma dispunerii Venerabilului Consistor diecesan — se escrie concurs nou pe vacanta parohie din **Zărand** în tractul ppresbiteral al Ienopolei — cu durată **de 30 de zile** dela prima publicare.

Recurenții și vor subșterne recursese pe calea P. On. oficiu ppresbiteral din Ienopolea (B.-Ienő) și se vor prezentă vre-odată sub durata concursului la sf. biserică spre a se arăta poporului.

Zărand, din ședința comitetului parohial ținută la 1/14 Martie 1905.

Aureliu Iancu
președinte

George Rufu
notar.

Cu știrea mea: *Constantin Gurban* ppresbiter

—□—

2 3

Pentru îndeplinirea parohiei din **Odvoș** devenită vacantă prin moartea parohului Ioan Beleş, prin aceasta să escrie concurs cu termenul de a recurge de **30 zile** dela prima publicare în organul oficioș „Biserica și Școala“.

1905.

Recurenții sunt pofiți ca recursese instruite cu documentele prescise, adresate comitetului parohial din Tornea, să le subștearnă Oficiului protopopesce din Arad, având a se prezentă în s-ta birerică din Tornea, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie Arad, 3/16 Martie 1905.

În conțelegere cu: *Vasilie Beleş* protopop.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza conclusului sinodului parohial gr. ort. rom. din **Holtmezes**, se escrie concurs pentru zidirea unei biserici nouă din lemn, spre care scop se va ținea licitațiune minuendă în școala gr. ort. rom. din aceea parohie, Duminecă în 3/16 Aprilie a. c. după ameazi la 3 ore p. m.

Prețul de esclamare pentru zidirea bisericei e 5240 cor. 64 fil. Planul, specificarea speselor și celelalte condițiuni se pot vedea, ori când, la parohul Romul Hărduțiu. Comitetul parohial își rezervă dreptul a se pronunța asupra ofertelor după licitațiune.

Doritorii de a implini aceea zidire au a se presenta la termenul mai sus indicat, la licitațiune și a depune un vadiu de 10% dela prețul esclamării.

Holtmezes, la 7/20 Martie 1906.

Pentru comitetul parohial.

Romul Hărduțiu
președinte.

—□—

2—3

Cancelaria arhitectului român

Ioan Niga

ARAD, Strada Atzél Péter Nr. 1.

(lângă Crucea Albă).

Pregățește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.